
Pag 1 di 5  

 
 

 

DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI 

DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI 

S.-INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT 

ATTO N. DD 8970 Torino, 24/12/2025 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: S062_AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI ATTINENTI 

ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – INTERVENTI SPECIFICI 

– ANNO 2026 – C.O. 5172 – CUP C12H23000990004 ALL’ARCH. ANGELO 

DELLI GATTI. IMPEGNO DI SPESA EURO 16.748,16 (IVA COMPRESA). CIG 

B966A6B1FF 

 

 

 

Premesso che, 

Per l’anno 2026 in corso il bilancio della Città prevede uno stanziamento dedicato ai lavori di 

Manutenzione Straordinaria Impianti Sportivi - Interventi Specifici - Bilancio 2026 per consentire 

di far fronte a vari interventi straordinari. La spesa da sostenersi per la realizzazione delle opere 

ammontano a complessivi Euro 650.000,00 IVA compresa. Dato atto che l’opera di “Manutenzione 

Straordinaria Impianti Sportivi - Interventi Specifici - Bilancio 2026 ”, è inserito nel Programma 

Triennale delle OOPP 2026-2028 della Città di Torino, per l’Anno 2026, al Codice Opera 5172, 

CUP: C12H23000990004 per Euro 650.000,00. 

Richiamata la Disposizione di Servizio del Direttore di Area 3 e del Dipartimento Manutenzioni e 

Servizi tecnici, Ing. Roberto Cesare Crova, Prot. 14637, del 21/10/2025, con la quale è stata 

individuata, quale Responsabile Unico del Progetto, l'arch. Maria Vitetta, Dirigente del Servizio 

Infrastrutture per il Commercio e lo Sport. Stante la tipologia dei lavori (Manutenzione 

Straordinaria) si ritiene di poter procedere direttamente alla redazione ed approvazione del progetto 

esecutivo che assolve i precedenti livelli di progettazione, ai sensi dell’art. 41, commi 5 del D.Lgs. 

36/2023. 

Considerate le caratteristiche degli interventi e l’indisponibilità di risorse interne 

all’Amministrazione , alla luce del carico di lavoro del personale competente presente nel Settore e 

dei tempi di realizzazione, il Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport in data 04/11/2025 

Prot. 15463 ha indetto una carenza di organico, all’interno dell’Amministrazione, per la 

Progettazione Esecutiva della Manutenzione Straordinaria Impianti Sportivi – Interventi Specifici – 



Pag 2 di 5  

Anno 2026 C.O. 5172, la quale ha dato esito negativo. 

Si rende pertanto necessario l’individuazione di una figura professionale di particolare esperienza e 

professionalità nel campo della progettazione esecutiva e nel campo della normativa di cui al D.M. 

17 gennaio 2018 “Nuove Norme tecniche per le costruzioni" , del loro aggiornamento e del D.Lgs 

36/2023 e s.m.i.. 

Considerato che tale prestazione di natura tecnica rientra tra quelle soggette al Codice dei Contratti 

D.Lgs 36/2023, e tenuto conto che il Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport non 

possiede al proprio interno figure professionali con idonei requisiti per svolgere tali attività, stante 

la specificità delle prestazioni tecniche, si ritiene pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023, ad un soggetto esterno all’Ente in possesso dei dei necessari 

requisiti tecnico-professionali. L’offerta economica per le prestazioni sopraccitate dovrà essere 

redatta ai sensi dell’art. 6 del D.M. 17/06/2016. Considerato che il Regolamento per la Disciplina 

dei Contratti della Città n. 386 attribuisce all'art. 7 la competenza per l'affidamento di servizi tecnici 

professionali ai Dirigenti di Servizio e vista l’entità dell’incarico, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023e dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023 si procederà con affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ad un 

professionista che presenti adeguato curriculum e requisiti tecnico-professionali. L’affidamento 

avverrà nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, e l’aggiudicazione 

del servizio avverrà in piena autonomia da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023. 

E’ stata quindi esperita una trattativa telematica MEPA RDO in data 25.11.2025 n.5834385 ed è 

stato invitato a presentare una proposta di parcella l’Arch. Angelo DELLI GATTI, con sede in 

Settimo Torinese (TO) 10036, Via Torino, 47 – Codice Fiscale e partita I.V.A. OMISSIS 

n. 08350170018 di comprovata esperienza professionale come risulta dal curriculum depositato agli 

atti del Servizio, che ha presentato l’offerta economica redatta ai sensi dell’art. 6 del D.M. 

17.06.2016 sull’importo base di parcella pari a Euro 13.889,50, sulla base del Preventivo di 

parcella (All. 2), predisposto dal Servizio Ispettorato Tecnico - Ufficio Parcelle. 

L’Offerta economica (All. 1), per l’Amministrazione è stata presentata su portale MEPA, in data 

01.12.2025 dall’Arch. Angelo DELLI GATTI, con sede in Settimo Torinese (TO) 10036, Via 

Torino, 47 – Codice Fiscale e partita I.V.A. OMISSIS n. 08350170018 che ha presentato sul 

MEPA, l’offerta e pertanto l’importo contrattuale è pari a Euro 13.200,00, lordo delle ritenute di 

legge, oltre a contributi previdenziali, INARCASSA 4%, pari a Euro 528,00 e IVA 22%, pari a 

Euro 3.020,16, per un importo complessivo pari a Euro 16.748,16. 

Lo Schema di Contratto (All. 3), contenente le indicazioni relative alle prestazioni professionali 

richieste, ad affidamento approvato, sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 

36/2023. 

La spesa è finanziata con mezzi di bilancio e trova capienza al capitolo 10601.03. 056720011002 - 

Infrastrutture per il commercio e lo Sport, Acquisto di beni e servizi, altre prestazioni professionali 

del bilancio di previsione 2025-2027, per l’anno 2026. 

I rapporti tra la Città e l’Arch. Angelo DELLI GATTI, con sede in Settimo Torinese (TO) 10036, 

Via Torino, 47 – Codice Fiscale e partita I.V.A. OMISSIS n. 08350170018 saranno regolati da 

apposito contratto, (All. 2), da stipularsi in modalità elettronica, a far data dall’esecutività del 

presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 c. 1 del civico 

“Regolamento per la disciplina dei contratti” n. 411. 

All’intervento è stato assegnato il CIG:B966A6B1FF 

Dato atto che ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi si è conclusa con esito positivo la 

verifica del possesso dei requisiti di carattere generale dell’affidatario, ai sensi dell'art. 71 del DPR 

n. 445/2020 e dell’art. 94 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.. 



Pag 3 di 5  

L’affidamento del suddetto incarico, trattandosi di affidamento ai sensi del disposto dell’art. 50 

comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, non comporta, ai sensi dell’art 55 comma 2 del D.Lgs 

36/2023 l’applicazione del termine dilatorio di 35 gg., per cui la stipula del relativo contratto sarà 

disposta a far data dall’esecutività del presente atto, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29, 

comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti. 

Si attesta l’ottemperanza delle disposizioni prescritte dall’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Occorre ora impegnare la predetta spesa di Euro 13.200,00, oltre a contributi previdenziali, 

INARCASSA 4%, pari a Euro 528,00 e IVA 22%, pari a Euro 3.020,16, per un importo complessivo 

pari a Euro 16.748,16, al lordo delle ritenute di legge, IVA e cassa comprese, così come riportato nel 

dettaglio economico e finanziario. 

Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico. 

La scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2026. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 

 

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate; 

 

DETERMINA 

 

1. di attestare che l'affidamento del servizio in oggetto rientra fra le competenze attribuite ai 

Dirigenti di Servizio dall'art. 7 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città 

di Torino; 

2. di approvare, per le motivazioni riportate dettagliatamente in narrativa che qui si intendono 

integralmente richiamate, l’indizione, come richiesta di offerta sul MEPA, RDO n. 5834385, e 

l’affidamento diretto dell’incarico professionale, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 

D.lgs 36/2023, all’Arch. Angelo DELLI GATTI, con sede in Settimo torinese (TO) 10036, Via 

Torino, 47 – Codice Fiscale e partita I.V.A. OMISSIS n. 08350170018 di comprovata esperienza 

professionale come risulta dal curriculum depositato agli atti del Servizio scrivente, che ha 

presentato una Offerta Economica (All. 1), congrua ed economicamente conveniente, per un 

importo complessivo pari a Euro 13.200,00, oltre a contributi previdenziali, 



Pag 4 di 5  

INARCASSA 4%, pari a Euro 528,00 e IVA 22% pari a Euro 3.020,16, per un importo 

complessivo pari a Euro 16.748,16, al lordo delle ritenute di legge, IVA e cassa comprese, sulla 

base del Preventivo di parcella (All. 2), predisposto dal Servizio Ispettorato Tecnico - Ufficio 

Parcelle; 

3. di dare atto che, ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi, è stata fatta la verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale dell’Aggiudicatario, ai sensi dell'art. 71 del DPR n. 

445/2020 e dell’art. 94 99 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i, che si è conclusa positivamente; 

4. di prendere atto che all’affidamento è stato assegnato il CIG: B966A6B1FF. 

5. di approvare l’allegato Schema di contratto (All. 3), da stipularsi in modalità elettronica, in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 28 c. 1 del civico “Regolamento per la disciplina dei 

contratti”, n. 411, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale, in data 02/12/2024, DEL 

730/2024, a far data dall’esecutività del presente provvedimento; 

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 16.748,16, finanziata con mezzi di bilancio così 

come risulta dal dettaglio economico finanziario; 

7. di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto per prestazioni di carattere professionale, ai 

sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs 36/2023 non trova applicazione il termine dilatorio di 35 

gg. di cui dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e pertanto la stipula del contratto, relativo al 

presente affidamento, sarà disposto in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29, comma 1, del 

vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, a far data dall’esecutività del presente 

provvedimento visto l’esito positivo delle verifiche di legge; 

8. di riservare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della spesa che avverrà su 

presentazione di regolare fattura, nei termini previsti dal contratto di cui al punto 4) entro 30 

giorni consecutivi dal ricevimento della fattura elettronica del professionista sul portale SDI ex 

art. 21 DPR 633/72 ed art. 184, commi 1 e 2 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché ai sensi del D.Lgs. 

231/2002 e s.m.i. e secondo quanto disposto dalla circolare del MEF e del Ministero 

Infrastrutture n. 1293 del 23.01.2013, previa verifica della regolarità contributiva ed attestazione 

dell’avvenuta prestazione; 

9. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2026; 

10. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le 

disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

telematica “Amministrazione aperta”; 

12. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole; 

13. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 c. 6 lett. a) del D.Lgs.267/2000 TUEL, la presente spesa 

rientra nelle spese necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali; 

14. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Maria Vitetta, Dirigente del 

Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport; 

15. di dichiarare che la spesa in oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n. 

16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione impatto economico (V.I.E.) 

16. di dare atto che sì è rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., anche se non era necessario visto l’importo dell’affidamento; 

17. di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento; 

18. di dare atto che è stata acquisita la Dichiarazione dell’operatore economico (All. 4), del 

rispetto della clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter 



Pag 5 di 5  

del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

 

Dettaglio economico-finanziario 

19. di approvare, sulla base di quanto dettagliato in narrativa, la spesa di Euro 13.200,00, oltre a 

contributi previdenziali, INARCASSA 4%, pari a Euro 528,00 e IVA 22%, pari a Euro 3.020,16, 

per un importo complessivo pari a Euro 16.748,16, al lordo delle ritenute di legge, IVA e cassa 

comprese; 

20. di impegnare la spesa complessiva di Euro 16.748,16 (I.V.A. e contributi compresi), a favore 

all’Arch. Angelo DELLI GATTI, con sede in Settimo Torinese (TO) 10036, Via Torino, 47 – 

Codice Fiscale e partita I.V.A. OMISSIS n. 08350170018 

 

Importo Anno 

Bilancio 

Miss.ne Programm 

a 

Titolo Macro 

aggreg. 

Capitolo e articolo Responsabile Scadenza 

obblig.ne 

€. 16.748.16  

2026 

 

1 

 

06 

 

01 

 

03 

 

056720 011 002 

 

062 

 

2026 

Descrizione capitolo e articolo Infrastrutture per il commercio e lo Sport – Acquisto di beni e servizi – Altre 

prestazioni professionali 

Piano finanziario n. Descrizione Piano Finanziario 

 

U.1.03.02.11.999 

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

 

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del codice di 

Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

capo al/alla sottoscritto/a 

LA DIRIGENTE 

Firmato digitalmente 

Maria Vitetta 

 

 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 
1
, archiviati 

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 

 
1. ALL_1_OE_NG5834385_L0_NP2857669_.pdf 

2. All._2_Preventivo_parcella.pdf 

3. All._4_Autodichiarazione_DELLI_GATTI_Angelo.pdf 

4. All._3_SCHEMA_CONTRATTO.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 

digitale con cui è stato adottato il provvedimento 


